---

Imo est l. sper., secundum Cynum pro hoc infra eodem titulo, siquis in gravi, § si maritus » (t. III, *In Infortiatum*, Venetiis, 1599, f° 121).

<sup>741</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad D., 4, 2, 14, 3 : « In eadem glossa, ibi, de nocte, vel in multitudine hominum nota ad excusationem syndicorum, quia quando maleficium fit de nocte, probabiliter potest ignorari quis fecit. » (t. I, Venetiis, 1599, f° 215).

<sup>742</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad D., 12, 2, 35 : « Nota aliquid permitti propter inopiam probonum, quid alias non permittitur. Nota argumentum, quod sindici non tenentur denunciare maleficia, quae non possunt ullo teste probari. » (t. II, *In secundam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1599, f° 52).

<sup>743</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad D., 21, 1, 55 : « Cum sex menses. Ubi verbum, potest, adjicitur in lege, vel statuto, intelligitur de diebus utilibus his diebus. Nota quod paria sunt, nescire, vel supine ignorare. Unde supina ignorantia non excusat syndicum a denunciatione maleficii. » (t. II, *In secundam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1599, f° 164). Voir F. ROUMY, « L'ignorance du droit dans la doctrine civiliste des XII<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècles », *Cahiers de recherches médiévales et humanistes*, t. 7 (2000), p. 23-43, en particulier le § 12.

<sup>744</sup> JASON DE MAINO, *Commentaria*, ad C., 6, 35, 7 : « Unde facit iste textus secundum Bartholum et doctores ad excusandum syndicos, qui non denuncaverunt malefactores ex forma statuti, eo quia non sunt reperti [...]. Tenetur tamen syndicus, et si postea scivit denunciare, licet intra tempus a statuto prefixum ignoraverit » (t. VIII, *In secundam Codicis partem*, Venetiis, 1573, f° 132v).

ou personnelle. Dans le premier cas, lorsqu'il est prescrit que les représentants des communautés signalent « tous les délits commis dans les bourgs », ceux-ci doivent l'être, même quand ils ignorent l'identité des auteurs. Dans le second cas, lorsqu'il est demandé que ces officiers indiquent « tous ceux qui ont commis des méfaits », la dénonciation des infractions ne peut être exigée si le nom des auteurs est inconnu. Mais si les deux hypothèses sont prévues dans les statuts qui commandent de dénoncer « tous les délits et tous ceux qui les commettent », même si le malfaiteur n'est pas connu, le syndic ne peut être excusé de son inaction, excepté quand l'infraction est dissimulée, commise de nuit ou dans un lieu peu fréquenté<sup>745</sup>.

Lorsqu'enfin est invoquée la négligence du syndic dans la dénonciation d'un délit susceptible d'entraîner une sanction, il est nécessaire d'apporter la preuve qu'il avait eu connaissance de l'infraction, affirme dans l'une de ses consultations Pierre Philippe Corneus († 1492)<sup>746</sup>.

Le signalement d'un fait délictueux au juge par le représentant d'une communauté doit par ailleurs revêtir certaines formes.

---

<sup>745</sup> ANGELUS ARETINUS GAMBILIONIBUS, *De maleficiis* : « Quaero, an excusetur ex eo quia ignoravit nomen illius qui maleficium commisit. Bartolus in dicta lege Divus in versiculo Ulterius circa legem nostram, dicit quod sic [...]. Sed Baldus [...] dicit, quod si ignoratur quis, licet sciatur quod maleficium sit commissum, puta in multitudine hominum est commissum maleficium, et ignoratur quis commiserit, vel de nocte est commissum, et syndicus fecit privatam inquisitionem vel in domo vel in villa quod excusatur [...]. Sed Sal[c]icetus] dicit quod ponderandam sunt verba statuti loquentis de his denunciatoribus, quia aut sint scripta in rem, aut in personam, aut utroque modo. Si in rem, ut puta syndici villarum teneantur denunciare omnia maleficia in villis eorum commissa et tunc licet ignoret a quo ipsum maleficium sit commissum tamen ipsum maleficium denunciare debet. Si vero loquitur in personam, puta quod denunciaret syndicus omnes qui maleficia commiserint, tunc si ignoraret malefactorem, non tenetur denunciare maleficium, quia denunciatio maleficii, tunc in consequentiam venit ad denunciationem personae maleficium committentis [...]. Si vero utroque modo sint scripta, ut denunciarent omnia maleficia in eorum villis commissa, et omnes personas quae illa commiserint, et tunc licet malefactor ignoretur, non excusatur syndicus ad denunciationem maleficii sicut in simili de preceptis factis ab arbitro [...]. Sed advertas, quia justa causa ignorantiae ad excusandum syndicum est, si maleficium sit clam et occulte de nocte commissum, vel in loco in quo homines de raro vadunt » (Lugduni, 1555, p. 146-147).

<sup>746</sup> PETRUS PHILIPPUS CORNEUS, *Consilia*, 100 : « Adducit etiam quod alias in simili habetur de sindico qui est negligens in denunciando maleficium et incidit in penam quod debet probari quod scivit maleficium esse commissum ut per Bartolum in suo consilio incipiente charissime ut etiam refert Baldus in l. solam, ad finem, de test. Et per Bartolum, in tractatu de testi. In verbo negligentia, et per eum in l. semper, quod vi aut clam, et nota in 1, § occisorum, ff. ad sille. Et per baldum in penultimam ff. si quis test. Lib. Esse jussus fuerit, et quod ibi per Bartolum Baldus ser. Cole. Dicit tamen quod in hoc non audebat facere fundamentum quia emptor habebat bonam fidem et titulum licet invalidum et propterea videtur potius censenda prescriptio favorabilis quam odiosa secundum eum et pro dicta opinionem quod prescriptio xxx. Annis Baldus prefatus in contrarium facit quod dicit de absentia justa et minori etate quam sunt magis privilegiate quam sola scientia sc~i ignorantia ex his que dixi alias consulendo. » (t. I, éd. Tridini, 1513, f<sup>o</sup> 100v).

## B / Les modalités de la dénonciation

La première exigence posée est que les dénonciations accomplies par les syndics doivent être faites par écrit. La dénonciation, explique Balde, revêt en effet alors la valeur d'un libelle judiciaire, à partir duquel le juge peut engager les poursuites, conformément aux règles consacrées de la procédure romano-canonique<sup>747</sup>. Mais le signalement au représentant de la communauté (*protestatio*) d'une atteinte subie par un justiciable peut en revanche être soit oral, soit écrit. Oralement, il doit être formulé avec des mots précis, lorsque son auteur vise un type déterminé d'infraction, mais peut l'être en termes généraux, quand il s'agit simplement d'indiquer qu'il a été victime d'une atteinte. Quand ce signalement est écrit, il peut être remis au syndic sans lui être lu<sup>748</sup>. Celui-ci est tenu de dénoncer les méfaits qui lui ont été ainsi signalés par une *protestatio*. Mais celle-ci, quand elle est écrite, exige une certaine précision. Il ne suffit pas de déclarer : « J'atteste solennellement, pour que tu les dénonces, tous les dommages que m'a fait subir Pierre ». Il faut indiquer l'atteinte qui a été portée et le lieu et le moment où elle a été faite<sup>749</sup>.

Lorsqu'ensuite, le syndic formule la dénonciation au juge, il ne doit pas indiquer seulement le nom de l'auteur principal du délit, mais aussi ceux des complices et des éventuels commanditaires. Si même, il les dénonce tous en en

---

<sup>747</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad C., 2, 18, 24 : « Ex his apparet, quod denunciationes, quas faciunt syndici de maleficiis, debent fieri in scriptis ; quia illa denunciatio habetur pro libello, et super ea proceditur tanquam super libello : quia unus ex modis procedendi est procedere ad denunciationem officialis, l. ab accusatione, § denunciatores, ff. ad Turpil. » (t. V, *In tres priores libros Codicis*, Venetiis, 1599, f° 146v).

<sup>748</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad C., 2, 18, 24 : « Ultimo quaero, nunquid protestatio ista prohibitoria debeat fieri verbis specialibus, aut generalibus ? Dicit glossa, quod sufficiunt quaelibet verba expressa. Bartolus dicit, quod aut refertur intentio protestantis ad certam speciem, et requiruntur verba specialia, ut l. aut qui aliter, in principio, ff. Quod vi, aut clam, aut non refertur ad certam speciem, sed universaliter et simpliciter intendit prohibere, et tunc sufficiunt verba generalia secundum Bartolum. Adverte, ubi protestatio fit viva voce, requiruntur verba ; sed ubi fit per scripturam, sufficit quod ei, cui fit protestatio, detur scriptura continens protestationem, licet non legatur sibi, cum sufficiat affigere protestationem ad dominum ut dicta lege ut perfectius. » (t. V, *In tres priores libros Codicis*, Venetiis, 1599, f° 146v).